
n. 3 0 /AS3 del 2 9 -0 5 -2 0 1 9  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO BASSO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 30/AS3 DEL 29-05-2019 

OGGETTO: Interventi volti al contenimento dell'emergenza abitativa e al 
mantenimento dell'alloggio in locazione - Impegno di spesa 2019 - Ambito del 
Basso Sebino 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di maggio negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO BASSO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n.1 del 
02-01-2019; 
VISTO il D. Lgs 18-08-2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-09-
2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 54 del 
27-12-2018; 
RICHIAMATI i seguenti documenti approvati dai Consigli Comunali dei Comuni dell’Ambito Basso 
Sebino e dall’ Assemblea di Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi con deliberazioni n. 20 del 
15/06/2018 e n. 21 del 15/06/2018: 

- il Piano di Zona triennale 2018-2020 dell’Ambito Monte Bronzone e Basso Sebino e il 
relativo Accordo di programma; 

- la Convenzione tra la comunità montana dei Laghi Bergamaschi e i Comuni dell’Ambito 
Basso Sebino per la gestione dei servizi sociali Piano di Zona ex L. 328/2000 triennio 2018 
– 2020 

VISTA la DGR XI/606 del 01/10/2018 “Approvazione linee guida per interventi volti al 
contenimento dell’emergenza abitativa e al mantenimento dell’alloggio in locazione per il 
triennio 2018-2020; 
PRESO ATTO che L’Assemblea Distrettuale dell’Ambito Monte Bronzone Basso Sebino ha 
deciso di avviare le cinque misure possibili previste dalla DGR XI/606/2018: 

o MISURA 1 - volta ad incrementare il reperimento di nuove soluzioni abitative 
temporanee per emergenze abitative;  

o MISURA 2 - volta ad alleviare il disagio delle famiglie che si trovano in situazione di 
morosità incolpevole iniziale nel pagamento del canone di locazione, soprattutto a 
causa della crescente precarietà del lavoro o di precarie condizioni economiche 
derivanti da episodi imprevisti; 

o MISURA 3 – volta a sostenere temporaneamente nuclei familiari che sono proprietari 
di alloggio “all’asta”, a seguito di pignoramento per mancato pagamento delle rate di 
mutuo, e / o spese condominiali, per nuove soluzioni abitative in locazione;  

o MISURA 4 – volta a sostenere nuclei familiari per il mantenimento dell’alloggio in 
locazione, il cui reddito provenga esclusivamente da pensione da lavoro;  

o MISURA 5 – volta a rimettere in circolo alloggi sfitti sul libero mercato a canone 
concordato o comunque inferiore al mercato;  

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 3 0 /AS3 del 2 9 -0 5 -2 0 1 9  2  

 concentrare l’applicazione delle misure nei territori dei Comuni di Villongo e di Credaro, in 
quanto territori particolarmente segnati da famiglie con difficoltà abitative e, in subordine, 
per non disperdere le risorse  

 aprire un dialogo collaborativo con la Fondazione “Casa amica” di Bergamo, riconosciuta 
per la professionalità che può esprimere in questo settore secondo le modalità previste da 
allegato 1 “Accordo di collaborazione temporanea per la gestione di misure volte al 
contenimento dell’emergenza abitativa” 

VISTA la deliberazione di Giunta di Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 118 del 
09/11/2018 avente ad oggetto: “Approvazione “Bando Emergenza Abitativa 2018 Ambito Monte 
Bronzone Basso Sebino ai sensi della “DGR n 606/2018 Regione Lombardia avente per 
oggetto “Approvazione linee guida per interventi volti al contenimento dell’emergenza abitativa 
e al mantenimento dell’alloggio in locazione”.   
PRESO ATTO che, viste le precedenti graduatorie, ad oggi restano da assegnare: 

- € 12.844,57 residuo bando DGR 6465/2017 
- € 10.842,00 residuo bando Decreto di Regione Lombardia n. 14443 del 9/10/2018 

RITENUTO pertanto di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 23.686,57 (IVA inclusa), 
relativo all'anno 2019, imputando l'importo al bilancio di previsione 2019 e secondo il principio 
della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n. 118/2011 come segue: 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

12.07 1 04 124000 U.1.04.02.05.999 2019 € 23.686,57 

VISTI i sotto riportati pareri, 
Tutto ciò premesso 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto di quanto stabilito della deliberazione di Giunta di Comunità Montata n. 

118 del 09/11/2018;  
2. di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 23.686,57 (IVA inclusa), relativo 

all'anno 2019, imputando l'importo al bilancio di previsione 2019 e secondo il principio 
della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n. 118/2011 come segue: 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

12.07 1 04 124000 U.1.04.02.05.999 2019 € 23.686,57 

3. di provvedere alla liquidazione, con successivo atto, a favore delle famiglie che faranno 
domanda ed aventi i requisiti richiesti dal bando; 

4. di trasmettere la presente determina all’Ufficio economico finanziario per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con decreto nel rispetto del 
vigente statuto, 

5. di stabilire che l’efficacia e l‘esecutività del presente documento sono subordinati 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del responsabile dell’area finanziaria. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                        f.to dott.ssa Francesca 
Bianchi 
 
 

*********************************************************************** 

VISTO DI CONTROLLO 

 
IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

                                  f.to dott.ssa Patrizia Perani 
Lovere lì, 29-05-2019 

 

*********************************************************************** 



n. 3 0 /AS3 del 2 9 -0 5 -2 0 1 9  3  

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 
 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 29-05-2019 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                  f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 
 

 
 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                24-06-2019 al 09-07-2019 
 
Lì 24-06-2019 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                         f.to dott. Silvano Fusari 

 

 


